

Panevėžio rajono savivaldybės tarybai, Panevėžio rajono savivaldybės merui ir  
Panevėžio rajono savivaldybės administracijos direktoriui,

## PRAŠYMAS

Mes, Krekenavos seniūnijos gyventojai, prašome grąžinti iki karantino buvusį autobusų reisą, važiuojantį Panevėžys – Linkaučiai kiekvieną dieną 13:10 val iš Panevėžio autobusų stoties.

Linkaučių, Butrimonių, Rabikių, Gražčių ir kitų aplinkinių kaimų gyventojai ryte nuvažiuoti į rajono centrą ar Krekenavos seniūniją, bei ambulatoriją galimybę turi, tačiau sugrįžti į namus neturi kuo. Didžiulė problema seniūnijos gyventojams yra apsilankymas pas šeimos gydytoją, nes jis dirba Krekenavos ambulatorijoje tik ketvirtadieniais, o autobusas galintis parvežti į namus yra tik pirmadieniais ir trečiadieniais.

Važiuojantiems iš Panevėžio iki Krekenavos autobusas važiuoja 10:40 val, sekantis reisas tik po 4 valandų, t.y. 14:20 val. Dažniausiai atsitinka taip, kad žmonės fiziškai tiesiog nespėja į 10:40 val važiuojantį autobusą, sekantis reisas, kaip ir minėjome anksčiau, tik po 4 valandų, t.y. 14:20 val., bet tas autobusas būna pilnas keleivių, tokiu būdu nusižengiama keleivių pervežimo taisyklėms, sėdintieji turi prisisegti saugos diržus, o stovintiesiems jų nėra, keleiviai stovi tiesiog prie priekinio autobuso lango ir tai yra labai nesaugu. Jeigu autobusas važiuotų iš Panevėžio autobusų stoties 13:10 val, dalis keleivių išvažiuotų šiuo autobuso reisu ir tokios didelės problemos nebebūtų.

Šis autobuso reisas taip pat labai reikalingas ir Krekenavos, Naujarodžių bei kitų kaimų gyventojams dirbantiems Panevėžyje, o ypač tiems, kurie dirba IKI logistikos centre, nes jie neturi galimybės grįžti iš darbo į namus, kadangi autobusas, važiuojantis iš Panevėžio autobusų stoties 14:20 val į IKI logistikos centro sustojimą net neužsuka, nes būna pilnas keleivių važiuojančių iš Panevėžio autobusų stoties, taip pat nukenčia ir tie keleiviai, kurie laukia šio autobuso Tilvyčio g. stotelėje. IKI logistikos centro darbuotojai priversti važiuoti iš Ėriškių kaimo važiuojančiu autobusu iki Panevėžio autobusų stoties tam, kad turėtų galimybę aplamai įlipti į autobusą (net ir be sėdimos vietos).

Autobuse sėdimų vietų yra 15, o stovimų tik 6, bet važiuojant šiuo autobuso reisu (14:20 val iš Panevėžio autobusų stoties) stovinčiųjų būna kiek telpa. Tokiame pilname stovinčiųjų keleivių autobuse labai nepatogu ir nesaugu važiuoti, nusižengiama ne tik keleivių pervežimo taisyklėms, Lietuvos Respublikos kelių transporto kodekso nuostatoms, bet ir Lietuvos Respublikos konstitucijai.

Autobuso reisas Panevėžys – Linkaučiai 13:10 val būtų išsigelbėjimas daugeliui Krekenavos seniūnijos gyventojų, ne tik grįžimui namo iš rajono centro, ambulatorijos ar kt., bet ir daugeliui dirbančiųjų grįžimui po darbo į namus.

Pridedame sąrašą asmenų, kuriems autobuso reisas labai reikalingas: